
1800 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 9 del 18-1-2018                                                 

  

 

 

  
 

  

  

 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SEZIONE RISORSE STRUMENTALI E TECNOLOGICHE 11 gennaio 2018, n. 5 
L.R.n.16/96 - Bando di Concorso per il Decentramento nel Comune di Taranto di tre sedi farmaceutiche 
emanato con Determinazione Dirigenziale n. 340 del 05.09.2017, pubblicato sul BURP n. 106 del 14.09.2017. 
Sospensione della efficacia del provvedimento. 

Il DIRIGENTE della SEZIONE RISORSE STRUMENTALI E TECNOLOGICHE 

VISTO il d. lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e s.m.i.; 
VISTA la legge regionale 4  febbraio 1997, n. 7 e s.m.i.; 
VISTA la legge regionale 16 aprile 2007, n. 10 e s.m.i.; 
VISTO il decreto del Presidente della Giunta Regionale 31 luglio 2015, n. 443 e  s.m.i.; 
VISTA la deliberazione di Giunta regionale n. 458 del 08.04.2016; 
VISTA la deliberazione di Giunta regionale n. 1176 del 29.07.2016; 
VISTA la deliberazione di Giunta regionale n. 833 del 07.06.2016; 
VISTO l’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69, che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione 

tradizionale all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici; 
VISTO l’art. 18 del D. Lgs. 196/2003 “Codice in materia di protezione dei dati personali” in merito ai principi 

applicabili ai trattamenti effettuati dai soggetti pubblici; 
vista la seguente relazione istruttoria espletata dal Servizio Politiche del Farmaco. 

In Bari presso la sede del Sezione Risorse Strumentali e Tecnologiche, sulla base dell’istruttoria espletata dal 
Responsabile A.P., riceve dallo stesso la seguente relazione. 

Premesso che: 

con Deliberazione di Giunta Regionale n. 1583 del 11.10.2016, di approvazione della pianta organica delle 
farmacie della città di Taranto biennio 2015/2016, sono state individuate nella città di Taranto n. 3 (tre) nuove 
zone farmaceutiche, oggetto di decentramento, di seguito descritte: 

� Sede decentramento Talsano Sud (4.163 ab)- da angolo via mediterranea SP 100, via Carboncino - limite 
amm.vo con Leporano, salendo tutto il limite amm.vo con Leporano sino a SP 63, via Loiucco, via Cacace, 
via Cantoni, via Buonarroti, via Modigliani, via Mediterraneo; 

� Sede decentramento Taranto 2 (4.958 ab)- da ang. via Unità d’Italia -SP 101, via Lago di Cecita, via lago di 
Pergusa, via Lago Verde, via lago d’Orta (ambo i lati), via scoglio del tonno, viale del Risorgimento, via lago 
di Pergusa, via Gozzano traversa per via Unità d’Italia SP 101; 

� Sede decentramento Paolo VI ( 4.001 ab) - da via Liberazione ang. via Grandi (in linea giù sino a viale 2 
Giugno, scendendo viale 2 Giugno, comprendendo anche il lato Motorizzazione Civile ed ERP adiacente), 
viale XXV Aprile (compreso edificio lato esterno sino a SP 21), da SP 21 sino a via IV Novembre, viale della 
Liberazione; 

con D.G.R. n. 4519/98 sono stati stabiliti i criteri applicativi della legge regionale n. 16/96, circa le modalità di 
attuazione della normativa concorsuale, stabilendo tra l’altro che sia il Dirigente della Sezione ad emanare il 
relativo bando di concorso e a provvedere alla nomina della· Commissione di cui all’art. 5 della L.R. n. 16/96, 
nel rispetto del vigente ordinamento e delle direttive emanate con il citato provvedimento; 

con determinazione dirigenziale n. 185 del 25.10.2016, pubblicata sul BURP n. 125 del 03.11.2016, è stato 
emanato il relativo bando di concorso per il decentramento di n. 3 sedi farmaceutiche riservato ai titolari di 
farmacie del comune di Taranto; 
nei termini e nei modi previsti dal bando, hanno presentato domanda di partecipazione al concorso per 



1801 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 9 del 18-1-2018                                                                                                                                                                                                                       

 

 

 

l’assegnazione di una delle tre zone di nuovo insediamento abitativo nella città di Taranto n. 9 farmacisti, in 
possesso dei requisiti di cui all’art. 4 della L.R. 16/96, titolari di farmacie ricadenti in aree soprannumerarie, 
e precisamente: 

1. Farmacia Aquila Rossa snc 
2. Bastelli Nunziata 
3. Torsello Federica 
4. Resta Domenico 
S. Farmacia Gravame s.n.c 
6. Farmacia Leblon s.n.c. 
7. Carano Fabrizia 
8. Sangermano Marco 
9. Grottoli Giovanna 

con Determinazione Dirigenziale n. D.D. n. 190 del 14.11.2016 e successiva n. 44 del 03.02.2017 è stata 
nominata la Commissione Esaminatrice, prevista dall’art. 5 della L.R. n. 16/96 che ha conclusi i propri lavori 
in data 04.09.2017; 

la Commissione espletate le operazioni di calcolo necessarie per l’attribuzione a ciascun candidato del relativo 
punteggio, secondo i requisiti previsti aWart. 6 della L.R. 16/96, ha assegnato i punteggi con l’attribuzione 
delle sedi. 

Con Determinazione Dirigenziale n. 0.0. n. 340 del 5.09.2017 è stata approvata la graduatoria così come 
formulata dalla Commissione esaminatrice con il verbale n. 2 dell’04.09.2017; 

Con note prot. A00_081/4297-4298-4299, il Servizio Politiche del farmaco ha provveduto a notificare il 
provvedimento di approvazione della graduatoria, ai sensi dell’art. 7 del Bando di Concorso e dell’art. 3 della 
L.R. n. 16/96, tra gli altri, alla Farmacia Aquila Rossa snc., alla dott.ssa Nunziata Bastelli e alla dott.ssa Federica 
Torsello, ovvero ai primi tre classificati nella predetta graduatoria, assegnando loro il termine di dieci giorni 
per comunicare l’accettazione o la rinuncia al trasferimento ed il termine di novanta giorni per l’indicazione 
dei locali dove sarà aperta la farmacia. 

Considerato che: 

avverso la D.D. n. 340/2017 di approvazione della graduatoria, hanno proposto ricorso la dott.ssa Torsello, 
la dott.ssa Bastiani (3^ e 2^ classificate), nonché la dott.ssa Giovanna Grattali (9^ classificata) chiedendo, in 
particolare, l’annullamento della graduatoria e degli atti connessi, nella parte di interesse e/o l’annullamento 
dell’intera procedura di concorso; 

sussiste l’interesse dell’Amministrazione, nel rispetto dei principi dell’affidamento e del buon andamento, a 
concludere il procedimento per il decentramento delle tre sedi farmaceutiche nel Comune di Taranto solo 
all’esito della definizione di merito dei ricorsi sopra detti, si ritiene opportuno sospendere il procedimento 
medesimo e, conseguentemente, disporre la sospensione del termine assegnato ai farmacisti per l’indicazione 
dei locali dove sarà aperta la farmacia, giusta note prot. AOO_O81/4297-4298-4299. 

VERIFICA Al SENSI DEL D.lgs 196/03 
Verifica ai sensi del d.lgs. 196/03 Garanzie alla riservatezza 

La pubblicazione dell’atto all’albo, salve le garanzie previste dalla legge 241/90 in tema di accesso ai documenti 
amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto dal 



1802 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 9 del 18-1-2018                                                 

 
 
 

 

 

 
 

D.L.vo 196/03 in materia di protezione dei dati personali, nonché dal vigente regolamento regionale n.5/2006 
per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari. 

ADEMPIMENTI CONTABILI ai sensi della L.R. n.28/2001 e d.lgs. 118/2011 e s.m.i. 

Si dichiara che il presente provvedimento non comporta alcun mutamento qualitativo e quantitativo di 
entrata o di spesa né a carico del bilancio regionale né a carico degli Enti per i cui debiti i creditori potrebbero 
rivalersi sulla Regione e che è escluso ogni ulteriore onere aggiuntivo rispetto a quelli già autorizzati a valere 
sullo stanziamento previsto dal bilancio regionale. 
− Sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate che ritiene di condividere; 
− vista la sottoscrizione posta in calce al presente provvedimento dal Responsabile A. P.; 
− ritenuto di dover provvedere in merito; 

DETERMINA 

di sospendere l’efficacia del provvedimento per il Decentramento nel Comune di Taranto di tre sedi 
farmaceutiche, di cui alla Determinazione Dirigenziale n. 340 del 05.09.2017, pubblicato sul BURP n. 106 
del14.09.2017; 

di sospendere, conseguentemente, il termine assegnato ai farmacisti per l’indicazione dei locali dove sarà 
aperta la farmacia, giuste note prot. A00_081/4297-4298-4299; 

di notificare il presente atto ai primi tre classificati nella graduatoria approvata con D.D. n. 340 del 5 settembre 
2017, ovvero alla Farmacia Aquila Rossa snc., alla dott.ssa Nunziata Bastelli e alla dott.ssa Federica Torsello, 
al Sindaco del Comune di Taranto, alla ASL di Taranto, all’Ordine provinciale dei farmacisti di Taranto, e a tutti 
gli altri candidati partecipanti al concorso; 

di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul BURP, ai sensi della L.R. 15/08. 

Il presente provvedimento: 
� Sarà pubblicato all’albo istituito presso la Sezione Risorse Strumentali e Tecnologiche- Viale Gentile 52 Bari; 
� Sarà trasmesso in copia conforme all’originale alla Segreteria della Giunta Regionale; 
• Sarà disponibile nel sito ufficiale della regione Puglia: www.regione.puglia.it; 
• Il presente atto, composto da n. 6 facciate, è adottato in originale.

                                                                                                                          IL DIRIGENTE DELLA SEZIONE
                                                                                                                                      (Ing Vito Bavaro) 

http:www.regione.puglia.it



